资金 2,113.68 万元收购贵州惠沣众一机械制造有限公司 51.0005%的股权，占超募资金总额的比例

约为 3.02%。独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构出具了无异议的专项核查意见。本

事项无需提交公司股东大会审议。该事项公司已于 2022 年 11 月实施完毕。

2022 年 8 月 29 日，公司第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第八次会议，审议通过

了《关于使用部分超募资金投资建设新项目的议案》，独立董事发表了明确同意的独立意见，保

2023 年年度报告

109 / 263

荐机构出具了无异议的专项核查意见。2022 年 9 月 14 日，公司 2022 年第一次临时股东大会审议

通过该议案，同意公司使用超募资金 5,427.75 万元开展精密零件建设建设项目，使用超募资金

7,270.80 万元开展潜孔钻具、扩孔器建设建设项目，共计占超募资金总额的比例为 18.15%。上述

两个新项目于 2023 年 4 月与牙轮钻头建设项目、研发中心建设项目一并开始建设，目前仍在建设

中。

2023 年 8 月 24 日，公司召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于以集中竞价

交易方式回购股份方案的议案》，同意公司使用部分超募资金，通过上海证券交易所交易系统以

集中竞价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股（A 股）股票，并在未来合适时机全部用

于公司股权激励计划。本次回购的资金总额不低于人民币 3,400 万元（含）且不超过人民币 6,800

万元（含），回购价格不超过人民币 40.00 元/股，实施期限为公司董事会审议通过回购方案之日

起 12 个月内。2024 年 1 月 10 日，公司召开第四届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于增

加回购股份资金总额的议案》，同意公司增加回购股份资金总额，回购股份资金 总额由“不低于

人民币 3,400 万元（含）且不超过人民币 6,800 万元（含）”调整为 “不低于人民币 6,000 万元（含）

且不超过人民币 8,800 万元（含）”。截止报告期末，公司用于股份回购的资金为 6,111.32 万元。

公司不存在使用超募资金归还银行贷款的情况。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

110 / 263

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 37,165,600 40.05   +10,161,040 -12,876,840 -2,715,800 34,449,800 26.52

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 37,165,600 40.05   +10,161,040 -12,876,840 -2,715,800 34,449,800 26.52

其中：境内非国有法人持股 2,105,600 2.27   +842,240 -1,113,840 -271,600 1,834,000 1.41

境内自然人持股 35,060,000 37.78   +9,318,800 -11,763,000   -2,444,200 32,615,800 25.10

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 55,634,400 59.95   +26,958,960 +12,876,840 +39,835,800 95,470,200 73.48

1、人民币普通股 55,634,400 59.95   +26,958,960 +12,876,840 +39,835,800 95,470,200 73.48

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 92,800,000 100.00   +37,120,000  +37,120,000 129,920,000 100.00

2023 年年度报告

111 / 263

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

(1) 2023 年 4 月 27 日，公司首次公开发行部分限售股 11,763,000 股上市流通，详见公司于

2023 年 4 月 20 日在上交所（www.sse.com.cn）披露的《苏州新锐合金工具股份有限公司首次公开

发行部分限售股上市流通公告》。

(2) 公司 2022 年年度利润分配及转增股本方案以方案实施前的公司总股本 9280,0000 股为基

数，每股派发现金红利 0.50 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.40 股，共计派发现

金红利 46,400,000.00 元（含税），转增 37,120,000 股，本次分配后总股本为 129,920,000 股。本

次利润分配及转增股本相关日期如下：股权登记日为 2023 年 5 月 29 日；除权日为 2023 年 5 月

30 日；新增无限售条件流通股份上市日为 2023 年 5 月 30 日。具体内容详见公司于 2023 年 5 月